diminuir 5% do valor do custo de manutenção o VPL aumenta 12,9%.

Gráfico 6 - Análise de Sensibilidade Numérica da Implantação e Operação do Biodigestor

Fonte: Autoria própria (2022)

 A variável custo de Energia Elétrica apresenta uma sensibilidade parecida

com o custo de manutenção, porém ao contrário do custo de manutenção, ou seja,

quando é aumentado em 10% o custo de energia elétrica, o VPL melhora e aumenta

25,5%.

16,4%

25,7%

6,6%

25,5%

8,2%

12,9%

3,3%

12,7%

-8,2%

-12,9%

-3,3%

-12,7%

-16,4%

-25,7%

-6,6%

-25,5%
-30,0%

-20,0%

-10,0%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

Investimento Custo de Operação e
Manutenção

Destinação de Resíduos Energia Elétrica

-10% -5% 5% 10%

87

 A variável que menos é influenciada pelas alterações feitas – 10%, 5%, -5%

e -10% isoladamente – é o custo evitado de destinação de resíduos, que aumenta

apenas 6,6% do VPL ao aumentar 10% o custo evitado.

 A fim de montar cenários alternativos, foram simulados 6 cenários,

apresentados na Tabela 10. Todos os cenários são otimistas, ou seja, partem do

princípio em que vai haver uma melhora nos valores das variáveis.

Tabela 10 - Possíveis Cenários e Impactos no VPL

Cenário 1 2 3 4 5  6

Investimento -5% -10% 0% 0% 0%  0%

Custo de Manutenção -5% -10% -5% -10% -5%  -10%

Destinação de Resíduos 5% 10% 5% 10% 0%  0%

Energia Elétrica 5% 10% 5% 10% 5%  10%

Variação do VPL +37,08% +74,16% +28,90% +57,81% +25,60%  +51,20%

Fonte: Autoria própria (2022)

 Nos cenários 1 e 2 todas as variáveis foram alteradas 5% e 10%

respectivamente, sendo que, num cenário otimista as duas primeiras variáveis –

investimento e custo de manutenção e operação anual – diminuem, enquanto as

variáveis destinação de resíduos e energia elétrica aumentam. No cenário 1 houve

uma melhora de 37,08%, enquanto no cenário 2, em que ocorrem mudanças

efetivamente, a melhora foi de 74,16%.

 Porém, a variável investimento já ocorreu, então, não tem como efetivamente

mudar, por isso, os cenários 3 e 4 não consideram essa mudança, obtendo uma

melhora do VPL de 28,90% e 57,81% respectivamente.

 Por fim, os cenários 5 e 6 não consideraram variação do custo para destinar